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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Dominik Jandura

Školitel: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název diplomové práce: In vitro kultivace tasemnice Hymenolepis diminuta – 2

Náplní této diplomové práce bylo získat cysticerkoidy tasemnice krysí

(Hymenolepis diminuta), excystovat je a najít podmínky pro maximální dobu inkubace in

vitro. Jako mezihostitel byl užit potemník moučný (Tenebrio molitor) infikován potkaním

trusem obsahujícím vajíčka tasemnice. Excystace byla prováděna prostřednictvím L-

cysteinu a tauroglykocholátu sodného. Excystované larvy byly in vitro kultivovány (37

°C, 5 % CO2) v médiu RPMI 1640 obohaceném o další látky vybrané na základě

předchozích metod. Jednalo se zejména o extrakty z potkaních, myších a ovčích jater,

případně v kombinaci s kvasnicovým extraktem a ovčí žlučí. Vliv testovaných látek na

kultivaci byl hodnocen měřením nárůstu tasemnic. Nejlepší vliv mělo médium obsahující

sérum, kvasnicový extrakt a extrakt z ovčích jater, kde tasemnice k 16. dni dosahovaly

velikosti 1561 µm. Další růst byl limitován výskytem patologických útvarů.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Dominik Jandura

Supervisor: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro cultivation of tapeworm Hymenolepis diminuta – 2

Aim of this diploma thesis was to obtain cycticercoids of the rat tapeworm

(Hymenolepis diminuta), excyst them and find out the conditions for the maximal in vitro

incubation period. As the intermediate host mealworm beetle (Tenebrio molitor) infected

by the rat feces containing tapeworm eggs was used. Excystment was done using

L-cystein and sodium tauroglycocholate. Excysted larvae were cultured in vitro

(37 °C, 5 % CO2) in RPMI 1640 medium enriched with other substances chosen

according previously published methods. Mainly sheep, mouse or rat liver extracts

eventually in combination with yeast extract and sheep bile were used. The effect of tested

substances on the cultivation was evaluated by measuring of the tapeworm’s growth. The

best effect on the grow of the tapeworms was observed using medium containing serum,

yeast extract and sheep liver extract where tapeworms achieved length of 1561 µm after

16 days of incubation. The further growth was limited by appearance of pathologic

formations.
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1. SEZNAM ZKRATEK

HEPES 4-(2-hydroxyethyl) -1-piperazineethanesulfonová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute

9

2. ÚVOD

Tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta) je důvěrně známý druh třídy tasemnic

(Cestoda). Její stavba těla, fyziologie, biochemie a další aspekty života, jak in vivo, tak in

vitro, jsou důkladně prozkoumány a popsány. Díky tomu je oblíbeným modelem pro

zkoumání života tasemnic a testování anthelmintik.

V posledních letech lze zaznamenat o tasemnice zvýšený zájem. Došlo k tomu po

zjištění jejich pozitivního vlivu na některé autoimunitní choroby a v současné době je

zkoumáno jejich využití v helmintoterapii. Helmintoterapie se stala perspektivním

oborem, kterému však stojí v cestě předsudky a etické aspekty. Některé preparáty jsou

již v III. fázi klinického testování. U H. diminuta byl mimo jiné sledován pozitivní vliv

na ulcerózní kolitidu a revmatoidní artritidu (Melon et al. 2009, Graepel et al. 2013, Lukeš

et al. 2014).

Jediná aktuální možnost, jak získat dospělého jedince H. diminuta, je izolace

z hostitelského organismu. Úspěšná metodika in vitro kultivace by vedla ke snížení

nutnosti užití laboratorních zvířat. Testování účinnosti anthelmintik by bylo možné

provádět ve větším počtu experimentů, za nižších finančních nákladů a s vyšší

statistickou výpovědní hodnotou. Testy by navíc nebyly ovlivněny diverzitou hostitelů.

Metody in vitro kultivace lze obvykle využít ve stejném uspořádání či s drobnými

úpravami u různých druhů tasemnic. Získané výsledky by tak měly význam nad rámec

kultivace H. diminuta.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Tasemnice

Tasemnice (Cestoda) jsou třídou vysoce specializovaných ploštěnců

(Platyhelminthes) parazitujících u všech skupin obratlovců. Je znám bezpočet druhů

individuálně adaptovaných na chování, výživu a imunologii svých hostitelů. Většina

tasemnic vyžaduje přinejmenším dva druhy hostitelů k vývoji rozdílných stádií svého

životního cyklu. Dospělé tasemnice obývají střevo obratlovce (definitivní hostitel).

Některé druhy jsou specificky přizpůsobeny na člověka (Farrar et al. 2013).

Charakteristickým rysem dospělých tasemnic je absence trávicího traktu. Živiny jsou

přijímány tegumentem na povrchu jejich těla. Tato struktura s velkým počtem

mikrotrichů (přeměněné mikroklky) kromě výživy zajišťuje i ochranu tasemnice před

prostředím (inhibice trávicích enzymů hostitele). Exkreční systém je tvořen

protonefridiemi (Volf et al. 2007, Castro 1996).

Základní stavba těla tasemnice zahrnuje hlavičku (skolex) s orgány sloužícími

k přichycení ke střevní stěně hostitele (viz Obr. 1A), dále krček, což je místo aktivní

proliferace článků (proglotid) a řetěz článků nazývaný strobila (Castro 1996).

Články poblíž krčku jsou nezralé, protože nemají plně vyvinuté pohlavní orgány.

Články umístěné distálněji jsou zralé se samčími i samičími pohlavními orgány. Jedná se

tedy o hermafrodity. K oplození dochází mezi dvěma tasemnicemi nebo mezi články na

stejné strobile, pokud střevo obývá jediná tasemnice. Terminální články jsou gravidní

s dělohou vyplněnou vajíčky (Volf et al. 2007, Castro 1996).

Většina tasemnic parazitujících u člověka patří do řádu kruhovek (Cyclophyllidea), kam

spadá i druh H. diminuta.
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Obr. 1 Základní schéma stavby těla H. diminuta. A – dospělá tasemnice, B – zralá proglotida, C –

gravidní proglotida. Upraveno dle: Brant a Hanelt (2000)

3.2. Hymenolepis diminuta

3.2.1. Životní cyklus

Životní cyklus H. diminuta je ilustrován na Obr. 2. Dospělé tasemnice produkují

onkosféry kryté larválními obaly a pláštěm. Pravděpodobně kvůli silnému plášti jsou

onkosféry často označovány jako vajíčka, i když tento termín není zcela přesný. Spolu

s trusem opouští definitivního hostitele, a pokud jsou pozřeny vhodným mezihostitelem,

vyvíjí se v metacestod, larvální stádium chráněné vnějšími obaly. Jako mezihostitel může
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sloužit např. potemník moučný (Tenebrio molitor), potemník skladištní (Tribolium

confusum), blecha krysí (Nosopsyllus fasciatus), blecha morová (Xenopsylla cheopis), či

blecha myší (Leptopsylla segnis). Takto infikovaný hmyz vykazuje pomalejší pohyb,

horší orientaci, sníženou fotofobii a zvýšenou délku života v porovnání s neinfikovanými

jedinci. To zvyšuje pravděpodobnost ulovení definitivním hostitelem a pozření. Po

pozření a průchodu horní částí trávicího traktu se z metacestodu uvolňuje larva, která se

uchytí v tenkém střevě ve vzdálenosti přibližně 25 cm za žaludkem. Po dosažení

dospělosti produkuje vajíčka a cyklus se uzavírá. Prepatentní perioda (doba mezi infikací

cysticerkoidem a prvním výskytem vajíček v trusu) se pohybuje kolem osmnácti dní.

Nejčastějším definitivním hostitelem bývá krysa (Rattus rattus), potkan (Rattus

norvegicus), myš (Mus musculus), ale výskyt je pozorován i u mnoha dalších druhů savců

včetně člověka (Lethbridge 1971, Hurd a Fogo 1991, Hurd et al. 2001).

Obr. 2 Životní cyklus H. diminuta. Upraveno dle: Farrar et. al (2013)
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3.2.2. Anatomie a fyziologie

Dospělý jedinec

Dospělý jedinec H. diminuta se stejně jako u řady jiných tasemnic skládá ze

skolexu, krčku a proglotid (viz oddíl 3.1.).


[…]


nejdříve 8. – 10. den po infekci. Hodnoty nárůstu do 8. dne kultivace lze tedy porovnávat

bez ohledu na proměnný počet tasemnic v jedné jamce. V následujících dnech kultivace

se již crowding efekt pravděpodobně uplatňuje. Proto lze porovnávat pouze hodnoty

z daného opakování nebo z experimentů se stejným počtem tasemnic v jedné jamce, kde

se crowding efekt projevoval stejnou měrou.

Mezi jaterními extrakty vykazovaly tasemnice nejvyšší nárůst u extraktu z ovčích

jater, což bylo překvapivé vzhledem k tomu, že ovce nepatří na rozdíl od myši a potkana

mezi hlodavce, typické definitivní hostitele H. diminuta. V médiu s extraktem z myších

a potkaních jater byl naopak zaznamenán nejnižší nárůst, případně úhyn. Sinha a Hopkins

(1967) při kultivaci H. nana hodnotili extrakt z potkaních a ovčích jater jako stejně

účinný.

Při testování vlivu kvasnicového extraktu nebylo v médiích obsažené sérum.

Tasemnice od nasazení v médiu nevykazovaly žádný nárůst a pouze se smršťovaly.
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Nárůst zaznamenaný v prvních dnech při druhém opakování experimentu byl

pravděpodobně v důsledku dřívější výměny média. Společně se sérem přidaným v dalších

experimentech bylo dosaženo většího nárůstu.

Během všech dlouhodobých testů po určité době ustával růst a na tasemnicích se

objevovaly četné patologické útvary (viz Příloha 6). Žádný z citovaných autorů tyto

útvary nepopisuje. Jejich histologie a důkladnější prozkoumání by mohlo napovědět,

kvůli čemu tasemnice při svém růstu strádají.

Dalšími látkami, které mají vliv na vývoj tasemnic, jsou pohlavní hormony. Addis

(1946) zkoumal vliv gravidity, kastrace a aplikace hormonů potkanům na nárůst

tasemnic. Berntzen (1961) pozoroval při in vitro kultivaci H. diminuta diferenciaci

proglotid, pokud médium obsahovalo methyl-testosteron. V návaznosti na tyto informace

byla provedena kultivace s obsahem testosteronu a estradiolu odpovídajícího

fyziologickým hodnotám v krvi potkana (na rozdíl od Berntzena, který používal

několikanásobně vyšší hodnoty). Nebyly pozorovány významné odchylky od

kultivačního média bez hormonů, proto nebylo testování hormonů dále rozvíjeno. Bylo

by jistě přínosné v budoucnu otestovat vliv dalších hormonů při vyšších koncentracích na

kultivaci tasemnic.

Ačkoliv média obsahovala všechny látky nutné pro růst a diferenciaci, ve větší

míře k němu nedocházelo. In vivo se tasemnice po excystaci za pomocí přísavek přichytí

ke střevní stěně hostitele. Při in vitro kultivaci se tasemnice nemá kde uchytit a na

přísavkách lze i po dnech stále pozorovat periodické kontrakce. Během testování

dvoufázového média inspirováno Schillerovo kultivací (1965) se žádná z tasemnic

nepřichytila agarové fáze. Berntzen (1961) při kultivaci poukázal na nutnost proudění

média, aby tasemnice rostly a diferencovaly se. Bylo by vhodné experiment zopakovat

s užitím orbitální třepačky, která by způsobila pohyb kultivačního média a napodobila tak

střevní peristaltiku.
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8. ZÁVĚR

Potemník moučný (T. molitor) se prokázal jako vhodný mezihostitel pro získávání

cysticerkoidů. Jeho vlastní chov z larev do stádia dospělého brouka je nenáročný a lze

jednoduše infikovat potkaním trusem obsahujícím vajíčka tasemnice. Pokud je

dodržována doba nutná pro vývoj cysticerkoidu (v našich experimentech 3 týdny),

zajišťuje stabilní zdroj cysticerkoidů v dostatečném množství.

Při excystaci cysticerkoidů prováděné na základě výsledků McVeigh et al. (2014)

bylo prokázáno, že kromě doby setrvání v excystačním roztoku má zásadní vliv jakost

užívaného L-cysteinu. Dokud byla užívána stará šarže pravděpodobně zoxidovaného

L-cysteinu, nedařilo se získat ani přes snížení doby vlivu excystačního roztoku,

dostatečný počet životaschopných larev tasemnice.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo najít podmínky pro maximální dobu

kultivace H. diminuta. Po prozkoumání vlivu vybraných látek v minulosti užívaných pro

kultivaci tasemnic rodu Hymenolepis tasemnice nejlépe prospívaly v médiu

RPMI 1640-R 8758 obohaceném o sérum, kvasnicový extrakt a extrakt z ovčích jater.

K 16. dni zde dosahovaly průměrného nárůstu 1327 µm při celkové délce 1561 µm. Jejich

další vývoj byl limitován výskytem patologických útvarů a zastavením růstu. Byly

navrženy podněty pro další výzkum.
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Příloha 1 Plně vyvinutý (infekční) cysticerkoid

Příloha 2 Nedostatečně vyvinutý (neinfekční) cysticerkoid

Příloha 3 Larva H. diminuta uvězněna v obalech cysticerkoidu

Příloha 4 Larvy H. diminuta po excystaci. A – deformovaná, B – zdravá

Příloha 5 Měření tasemnic v programu NIS Elements

Příloha 6 Patologické útvary na tasemnicích. A – lýza kaudální části, B – kulovité útvary

Příloha 7 H. diminuta. A – smrštěná v kontrolním médiu, B – stav po excystaci

Příloha 8 H. diminuta 14. den kultivace v médiu s jaterním a kvasnicovým extraktem. Délka: 1113 µm

Příloha 9 Dospělá H. diminuta získaná z potkana. Foto: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.