UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Dominik Jandura**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: ----

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

In vitro kultivace tasemnice *Hymenolepis diminuta* - 2

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant Dominik Jandura navázal tematicky na předchozí práci na téma In vitro kultivace *Hymenolepis diminuta* s tím, aby jej dále rozšířil a rozvíjel, což se mu dle mého názoru povedlo. Jeho práce v laboratoři byla zcela samostatná a sám často přicházel z návrhy na zlepšení metodiky. Diplomovou práci včetně interpretace výsledků sepsal prakticky samostatně jen s minimem zásahů a korektur ze strany školitele, což považuji za nadstandardní.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 15. 9. 2017

.....
podpis